
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 78109  

Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και με-

ταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης στον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-

κής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Των άρθρων 6, 6Α, 280 και 283 παρ.  4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης» (Α’ 87),

β. του άρθρου 6Β του ν. 3852/2010, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136), και ειδικότερα 

της παρ. 1β σύμφωνα με τις οποίες «β. Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, με απόφασή του, που αναρ-

τάται στην ιστοσελίδα του προγράμματος “Διαύγεια”, 

δύναται να μεταβιβάζει αρμοδιότητες και το δικαίωμα 

υπογραφής στους προϊσταμένους των υπηρεσιακών 

μονάδων των οποίων προΐσταται»,

γ. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφει-

οκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’  47), όπως 

αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66, αντίστοιχα, 

του ν. 4954/2022 (Α’ 136),

δ. του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), 

όπως έχουν τροποποιηθεί,

ε. του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235),

στ. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ζ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η. του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’45),

θ. του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 (Α’ 101), όπως ισχύει 
μετά την αντικατάσταση της παρ. 4 με την παρ. 3 του 
άρθρου 16 του ν. 2026/1992 (Α’ 43),

ι. της παρ. 11 του άρθρου 18 του ν. 4071/2012 (Α’ 85).
2. Την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 απόφαση του Γραμματέα 

ΑΔΜΘ «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β’ 4330).

3. Την υπ’ αρ. 40284/22.7.2025 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμάτη του Ιω-
άννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

5. Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες και την ανά-
γκη μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιο-
δότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 
για την αποτελεσματικότερη άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής και την εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης με σκοπό την ταχύτερη διεκπεραίωση 
των υποθέσεων που έχουν ανατεθεί σ’ αυτές και την 
αμεσότερη εξυπηρέτηση των πολιτών.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5068

65239

24.09.2025 17:32:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65240 Τεύχος B’ 5068/23.09.2025

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’  
Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

Άρθρο 1

Αναθέτουμε σε οργανικές μονάδες της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής, την άσκηση των παρακάτω αρμοδιοτήτων, 
ως ακολούθως:

1. Στο Τμήμα Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού 
των Διευθύνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού Κεντρικής Μακεδονίας, και Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης, σύμφωνα με την κατά τόπο αρμοδιότητά τους:

α. Την εκτέλεση των αποφάσεων κατεδάφισης οικο-
δομών, κτισμάτων και πάσης φύσεως εγκαταστάσεων ή 
κατασκευών που βρίσκονται εντός δασών, δασικών και 
αναδασωτέων εκτάσεων και απομάκρυνση μη δασικών 
φυτών (παρ. 2β άρθρου 67Α του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014).

β. Την αφαίρεση των παράνομων υπαίθριων δια-
φημίσεων ή επιγραφών ή των παράνομων πλαισίων 
και υποστηριγμάτων των διαφημίσεων (άρθρο 9 του  
ν. 2946/2001) καθώς επίσης και την επιβολή προστίμων 
του άρθρου 8 του ν. 2946/2001.

2. Στα Τμήματα Τεχνικής Υποστήριξης Κεντρικής Μα-
κεδονίας και Τεχνικής Υποστήριξης και Φυσικών Πόρων 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης της Διεύθυνσης Τεχνι-
κού Ελέγχου, σύμφωνα με την κατά τόπο αρμοδιότητά 
τους, την κατεδάφιση παράνομων κατασκευών έργων 
στον αιγιαλό ή την παραλία (παρ. 5 του άρθρου 18 του 
ν. 5092/2024).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’  
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

Άρθρο 2

Τη μεταβίβαση των αρμοδιοτήτων του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, που 
έχουν αποδοθεί στις Διευθύνσεις: α) Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Κεντρικής Μακεδονίας, β) Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ανατολικής Μακε-
δονίας - Θράκης, γ) Αγροτικών Υποθέσεων Κεντρικής 
Μακεδονίας και δ) Αγροτικών Υποθέσεων Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροτα-
ξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, με το 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235), την κείμενη νομο-
θεσία, καθώς και την παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής. 

Άρθρο 3

1. Τη μεταβίβαση των αρμοδιοτήτων του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, που 
έχουν αποδοθεί στο Τμήμα Φυσικών Πόρων Κεντρικής 
Μακεδονίας της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου, με το 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235) και την κείμενη 
νομοθεσία, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής.

2. Τη μεταβίβαση των αρμοδιοτήτων του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, που 
έχουν αποδοθεί στο Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης Κε-
ντρικής Μακεδονίας της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου 
με το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235), την κείμενη 
νομοθεσία, καθώς και την παρ. 2 του άρθρου 1 της πα-
ρούσας, πλην αυτών των αρμοδιοτήτων που προβλέ-
πονται από τα άρθρα 4 και 10 του ν. 5143/2024, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής.

3. Τη μεταβίβαση των αρμοδιοτήτων του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, που 
έχουν αποδοθεί στο Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης και 
Φυσικών Πόρων Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης της 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου, με το π.δ. 142/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης» (Α’ 235), την κείμενη νομοθεσία, καθώς και την 
παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής.

Άρθρο 4

1. Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καταργούνται τα 
άρθρα 16 και 19, η παρ. 2β του άρθρου 1 και οι παρ. Α 
1-12, Γ και Δ του άρθρου 18 της υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 
(Β’ 4330) απόφασης του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02050682309250002*


